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ВСТУП

Актуальність та доцільність дослідження. Суспільні трансформації

ставлять нові вимоги до діяльності базових соціальних інститутів, з-поміж

яких провідне значення має освіта. Організація навчально-виховного процесу

сучасної школи передбачає реалізацію стратегій індивідуального підходу та

розвивального навчання. Тому обов’язковою складовою професійної

підготовки педагога є компетентність щодо питань розвитку пізнавальної

сфери школярів в умовах інформаційного суспільства. Це сприятиме

оптимізації засвоєння знань учнями, а також створить передумови для більш

ефективного педагогічного впливу на когнітивну структуру особистості.

Мислення – центральна ланка продуктивного засвоєння нових знань, що

інтегрує пізнавальні процеси в єдиний інтелектуальний комплекс. Тому

психологічні дослідження, спрямовані на розроблення концептуальних основ

цього процесу, визначення його місця у структурі інтелекту, є особливо

актуальними (О. Г. Балл, А. В. Брушлінський, Б. М. Величковський,

Л. С. Виготський, П. Я. Гальперін, Ю. Б. Гіпенрейтер, В. М. Дружинін,

В. П. Зінченко, В. В. Знаков, Г. В. Колшанський, Г. С. Костюк,

О. М. Леонтьєв, О. Р. Лурія, C. Д. Пянкова, С. Л. Рубінштейн,

В. В. Селіванов, О. К. Тихомиров, Д. В. Ушаков, Н. В. Чепелєва,

Н. І. Чуприкова та інші). З погляду загальної теорії мислення важливим

завданням є з’ясування проблеми його онтогенетичного розвитку

(Л. С. Виготський, П. П. Блонський, П. Я. Гальперін, Д. Б. Ельконiн,

Г. С. Костюк, О. Р. Лурія, С. Д. Максименко, М. Л. Смульсон та інші

дослідники). Проте інтенсивність і глибина розвідок різних вікових

інтервалів є неоднорідною. Зокрема, сучасні наукові дослідження

мисленнєвого розвитку підлітків є недостатньо вичерпними, а їх

методологічною основою переважно є класичні погляди Л. С. Виготського та

Ж. П’яже.
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Спектр досліджень підліткового віку є досить широким і охоплює

проблеми особистісних перетворень, комунікативних особливостей,

кризових проявів психіки, а також когнітивних трансформацій

(О. А. Бєляєва, А. Г. Берулаєва, П. П. Блонський, Л. І. Божович, А. З. Зак,

Л. В. Засєкіна, М. Кле, О. П. Коляда, В. А. Крутецький, Н. С. Лейтес,

О. М. Леонтьєв, І. І. Лушпаєва, С. Д. Максименко, С. В. Мухіна,

В. М. Поліщук, Ф. Райс, Х. Ремшмідт, С. Л. Рубінштейн, Л. Ф. Тихомирова,

Б. М. Теплов, Д. І. Фельдштейн, А. Я. Чебикін, Л. А. Ясюкова). У цьому

контексті наголошують, що період 11–15 років є сенситивним для

формування словесно-логічних форм інтелектуальної діяльності

(Л. С. Виготський, Ж. П’яже, С. Л. Рубінштейн), хоча їх механізми

потребують подальших досліджень. Поява поняттєвого мислення визначає

розвиток пізнавальної сфери і водночас є показником нового етапу

становлення особистості (Л. С. Виготський, В. В. Давидов, Ж. П’яже,

М. А. Холодна, Л. А. Ясюкова), що обумовлює важливість вивчення його

зовнішніх і внутрішніх детермінант. Тож актуальним є з’ясування залежності

розвитку мислення від соціальних чинників (А. В. Брушлінський,

Л. С. Виготський, П. Я. Гальперін, Г. М. Кучинський, О. М. Леонтьєв,

Р. Г. Мегрелідзе, А. Н. Перре-Клермон, Ж. П’яже, О. К. Тихомиров,

A. Bandura, R. J. Harris та інші вчені).

У час інтенсивної глобалізації та інформатизації суспільства стрімко

зростає вплив різних інформаційних каналів на розвиток особистості.

Особливо це стосується Інтернету – явища, що в останні десятиліття стало

невіддільною частиною нашого життя. Децентралізація, доступність,

оперативність, можливість зворотного зв’язку – причини, що зумовлюють

популярність і глибоку експансію всесвітньої мережі в соціум. Незважаючи

на порівняно невеликий час існування цього суспільного феномену,

різноманітні психологічні аспекти віртуальної активності представлені

значною кількістю наукових досліджень (О. М. Арестова,

О. Є. Войскунський, А. Є. Жичкіна, Дж. Сулер, Н. В. Чудова, К. Янг).
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Особливо актуальною є проблема інтернет-спілкування, що порівняно з

реальною комунікацією має низку особливостей, які обумовлюють

специфічний вплив на структурні компоненти особистості (Н. Н. Алексенко,

О. П. Бєлінська, Н. Н. Богомолова, С. В. Бондаренко, Т. А. Бочарова,

О. Є. Войскунський, О. І. Горошко, А. Є. Жичкіна, Л. Ф. Компанцева,

Т. В. Карабін, Ю. М. Кузнецова, Н. А. Лукіна, А. І. Лучинкіна, М. М. Назар,

І. М. Розіна, В. М. Фатурова, В. М. Чернобровкін, І. М. Чернов, Н. В. Чудова,

В. М. Щербина, S. B. Barnes, A. Battenburg, J. S. Donath, L. A. Jackson,

A. N. Joinson, A. Kappas, M. Lea, R. Nicholls, G. Riva, G. Rivera, J. Suler,

D. Thompson, S. Turkle, P. Wallace, J. B. Walther, L. Zhang). Особливо

гострим і непрогнозованим є вплив віртуальної комунікації в підлітковому

віці, коли значущість особистісного спілкування стрімко зростає. Проте

дослідження вікових особливостей інтернет-комунікації, зазвичай, були

зосереджені на юнацькому періоді (Е. А. Ігнатьєва, Т. В. Карабін,

Н. А. Лукіна, М. М. Назар, В. М. Чернобровкін), тоді як спроби з’ясування

цієї проблематики на матеріалі підліткового віку є епізодичними. Наявні

наукові розвідки розкривають механізми зв’язку інтернет-спілкування з

особистісними змінами, а от особливості його впливу на пізнавальний

розвиток вивчені недостатньо.

Крім того, актуальність проблеми пов’язана зі зростанням уваги вчених

до розвивальних можливостей віртуального простору (І. В. Кузнєцова,

Ю. І. Машбиць, С. Ф. Сергєєв, М. Л. Смульсон). Наукові здобутки цього

напряму сприятимуть створенню ефективних тренінгових комплексів для

розвитку поняттєвого мислення підлітків в умовах інформаційного

суспільства.

Отже, з урахуванням практичної значущості й недостатньої теоретичної

розробленості окресленої проблеми визначено тему дослідження: «Розвиток

поняттєвого мислення підлітків у процесі інтернет-спілкування».

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дослідження здійснено у контексті комплексної теми лабораторії сучасних
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інформаційних технологій навчання Інституту психології імені Г. С. Костюка

НАПН України «Інтелектуальний розвиток дорослих у віртуальному

освітньому просторі» (номер державної реєстрації 0112U000304).

Тема дисертації затверджена на засіданні вченої ради Інституту

психології імені Г. С. Костюка НАПН України (протокол № 2 від

27.02.2014 року) і погоджена в бюро Міжвідомчої ради з координації

наукових досліджень у галузі педагогіки та психології в Україні

(протокол № 6 від 17.06.2014 року).

Об’єкт дослідження – розвиток поняттєвого мислення у підлітковому

віці.

Предмет дослідження – розвиток поняттєвого мислення підлітків у

процесі спілкування у віртуальному просторі.

Мета дослідження: теоретично обґрунтувати та емпірично дослідити

вплив інтернет-спілкування на розвиток поняттєвого мислення у

підлітковому віці, а також розробити й апробувати програму тренінгу

поняттєвого мислення підлітків за допомогою засобів інтернет-спілкування.

Гіпотеза дослідження:

а) особливості спілкування в Інтернеті (інтенсивність, мотивація,

експресивні засоби, зміст) обумовлюють специфіку розвитку операційної

структури поняттєвого мислення у підлітковому віці;

б) елементи інтернет-спілкування є ефективним засобом розвитку

поняттєвого мислення підлітків за умови їх використання у методологічно

обґрунтованих тренінгових програмах.

Відповідно до мети сформульовано такі завдання:

1. Проаналізувати теоретичні підходи до розвитку мислення у

підлітковому віці, проблеми інтернет-спілкування та його впливу на

когнітивний розвиток.

2. Розробити структурно-функціональну модель оптимального розвитку

поняттєвого мислення у підлітковому віці.
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3. З’ясувати особливості генези операційних та логічних компонентів

поняттєвого мислення й дослідити специфіку трансформації компонентів

інтернет-спілкування у підлітковому віці.

4. Встановити характер і міру зв’язку складових інтернет-спілкування і

розвитку операційно-логічних компонентів поняттєвого мислення підлітків.

5. У контексті проектувально-технологічної парадигми, з орієнтуванням

на структурно-функціональну модель поняттєвого мислення підлітків

розробити й апробувати програму тренінгу розвитку поняттєвого мислення

підлітків з використанням засобів інтернет-спілкування.

Теоретико-методологічною основою дослідження є проектувально-

технологічна парадигма розвитку інтелекту (Л. С. Виготський, В. В. Давидов,

С. Д. Максименко, Ю. І. Машбиць, М. Л. Смульсон); концептуальні

положення про структуру та механізми мислення (М. Вертгеймер,

Л. С. Виготський, К. Дункер, Ж. П’яже, С. Л. Рубінштейн); про підлітковий

вік, розвиток мислення підлітків та психологічні механізми спілкування у

підлітковому віці (О. О. Бодальов, Л. І. Божович, Л. С. Виготський,

В. В. Давидов, Д. Б. Ельконін, М. Кле, М. І. Лісіна, В. М. Поліщук, Ж. П’яже,

С. Л. Рубінштейн, Е. Шпрангер); про базові риси віртуальної реальності та

кіберпростору, психологічні особливості діяльності та комунікації у

віртуальному середовищі Інтернету (О. М. Арестова, Ю. Д. Бабаєва,

Л. М. Бабанін, О. П. Белінська, Ж. Бодрійяр, О. Є. Войскунський,

Д. В. Іванов, А. Є. Жичкіна, Дж. Сулер, М. О. Носов, О. М. Орлов, Ш. Текл,

Н. В. Чудова, Є. П. Щепіліна, К. Янг, P. Wallace); про тренінг як вид навчання

(М. Л. Смульсон); про комбіноване і дистанційне навчання (K. A. Renninger,

G. Siemens, J. C. Taylor, C. R. Wolfe).

Методи дослідження. Теоретичні: вивчення та аналіз наукової

літератури, синтез, класифікація, систематизація, теоретичне моделювання і

узагальнення результатів дослідження; емпіричні: спостереження, бесіда,

тестування і психолого-педагогічний експеримент; статистичні: аналіз

середніх значень (t-критерій Стьюдента для незалежних та залежних вибірок,
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U-критерій Манна–Уітні, критерій Колмогорова–Смирнова для перевірки

відповідності статистичних рядів нормальному розподілу), аналіз лінійної

кореляції Пірсона, факторний аналіз, графічна репрезентація результатів

дослідження. Обробка даних здійснювалася за допомогою комп’ютерної

програми SPSS.16.

Надійність та вірогідність результатів дослідження забезпечено

теоретико-методологічним обґрунтуванням базових положень роботи;

комплексним використанням методів, що відповідають меті, об’єкту,

предмету і завданням дослідження; вмотивованим застосуванням методів

математичної статистики.

Наукова новизна і теоретичне значення роботи полягає у тому, що

вперше емпірично з’яcовано специфіку зв’язку операційної структури

поняттєвого мислення з показниками інтернет-спілкування підлітків; на

основі проведеного дослідження визначено динаміку показників мережевої

комунікації та зміни структури мотивів користування Інтернетом у

підлітковому віці; у контексті проектувально-технологічної парадигми

розроблено та апробовано програму тренінгу поняттєвого мислення підлітків

з використанням елементів інтернет-спілкування та доведено її ефективність;

поглиблено теоретичні уявлення стосовно проблеми розвитку поняттєвого

мислення та інтернет-спілкування підлітків; створено структурно-

функціональну модель ефективного поняттєвого мислення у підлітковому

віці.

Практичне значення роботи полягає у розробленні системи психолого-

педагогічного тренінгу поняттєвого мислення підлітків з використанням

засобів інтернет-спілкування. Результати також можуть бути використані

викладачами ВНЗ у спецкурсі з вікової та педагогічної психології «Інтернет-

спілкування у навчанні та вихованні підлітків» для детального висвітлення

проблеми спілкування та особливостей пізнавальної сфери підлітків.

Основні наукові положення дисертації щодо формування поняттєвого

мислення підлітків за допомогою засобів інтернет-комунікації впроваджено в
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освітній процес Глухівської загальноосвітньої школи І–ІІІ ступенів № 2

(довідка № 227 від 27.06.2016 р.), Конотопської загальноосвітньої школи І–ІІІ

ступенів № 10 (довідка від 27.06.2016 р.), Глухівського національного

педагогічного університету імені Олександра Довженка (довідка № 2094

від 25.05.2016 р.), Національного педагогічного університету імені

М. П. Драгоманова (довідка № 04–10 / 1435 від 12.08.2016 р.).

Апробація результатів дослідження. Результати дослідження

обговорено на міжнародних практичних конференціях: «Фактори розвитку

педагогічних і психологічних наук в ХХІ столітті» (м. Харків, 12–13 вересня

2014 р.); «Пріоритетні напрямки вирішення актуальних проблем виховання»

(м. Харків, 10–11 жовтня 2014 р.); «Педагогічні та психологічні науки: історія

розвитку, сучасний стан та перспективи досліджень» (м. Одеса, 17–18 жовтня

2014 р.); «Актуальні питання педагогічних та психологічних наук: наукові

дискусії» (м. Харків, 14–15 листопада 2014 р.); «Педагогіка і психологія:

напрямки та тенденції розвитку в Україні та світі» (м. Одеса, 17–18

квітня 2015 р.); «Актуальні проблеми психології особистості та

міжособистісних взаємин» (м. Кам’янець-Подільський, 23 квітня 2015 р.);

«Психологія та педагогіка: історія розвитку, сучасний стан та перспективи

досліджень» (м. Одеса, 18–19 вересня 2015 р.); «Людина та соціум: сучасні

проблеми взаємодії (психологічні та педагогічні аспекти)» (м. Львів, 25–26

вересня 2015 р.); «Нове та традиційне у дослідженнях сучасних представників

психологічних та педагогічних наук» (м. Львів, 25–26 березня 2015 р.);

«Педагогіка і психологія: актуальні проблеми досліджень на сучасному етапі»

(м. Київ, 1–2 квітня 2016 р.); «Віртуальний освітній простір: психологічні

проблеми» (м. Київ, 12–31 травня 2016 р.).

Публікації. Результати дисертації висвітлено у 21 публікації: 7 статтях у

фахових виданнях з психології, затверджених МОН України, 2 статтях у

наукометричних виданнях, 11 тезах виступів у збірниках конференцій, 1

методичних рекомендаціях.
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Структура та обсяг дисертації. Дисертаційна робота складається зі

вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних джерел, що налічує

297 найменувань, з них 59 іноземною мовою, і додатків на 26 сторінках.

Основний текст викладено на 180 сторінках. Зальний обсяг дисертації – 239

сторінок. Робота містить 25 таблиць (9 сторінок), 3 рисунки (1,5 сторінки).
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РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИЧНІ АСПЕКТИ ІНТЕРНЕТ-СПІЛКУВАННЯ

ЯК ЧИННИКА КОГНІТИВНОГО РОЗВИТКУ ПІДЛІТКІВ

1.1. Особливості розвитку поняттєвого мислення у підлітковому віці

Створення фундаментальної теорії мислення завжди було і залишається

одним із актуальних завдань психології, що вимагає ретельного системного


[…]


9. ЯГОДА

а) плод, б) орех, в) сад, г) земляника.

10. БАРОМЕТР

а) круглый барометр, б) манометр, в) движение, г) прибор.

11. БЫЛИНА

а) литературное произведение, б) произведение устной народной поэзии,

в) богатырь, г) Илья Муромец и Соловей Разбойник.

12. СОЮЗ

а) правило, б) предложение, в) сочинительный союз, г) служебная часть

речи.

13. НИЗШИЕ РАСТЕНИЯ

а) цветковые растения, б) растения, в) грибы, г) ягоды.
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14. ГАЗ

а) кислород, б) состояние вещества, в) жидкость, г) поверхность.

15. УГОЛЬ

а) нефть, б) геология, в) бурый уголь, г) полезные ископаемые.

16. СТИХОТВОРЕНИЕ М. Ю. ЛЕРМОНТОВА

а) жанр, б) поэтическое произведение, в) рифма, г) стихотворение

«Парус».

17. ПОВИННОСТЬ

а) барщина, б) сельскохозяйственная работа, в) принудительная

обязанность, г) крепостное право.

18. РЫЧАГ

а) блок, б) физика, в) ножницы, г) простой механизм.

19. ГЕРОЙ ПОВЕСТИ Н. В. ГОГОЛЯ

а) Тарас Бульба, б) проза, в) герой, г) литературный герой.

20. УГОЛ

а) треугольник, б) фигура, в) прямой угол, г) сторона.

Вариант 2:

Следует назвать обобщающее (родовое) и ограничивающее (видовое)

понятия к каждому из данных понятий:

1. История

2. Озеро

3. Наречие

4. Дробь

5. Повесть

6. Христианство

7. Кустарник

8. Насос

9. География

10. Грамматика

11. Певчая птица

12. Параллелепипед

13. Землевладелец

14. Плотина

15. Движение

16. Глава

17. Нос

18. Излучение

19. Существительное женского рода

20. Осадки

21. Многоугольник

22. Русский писатель
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ДОДАТОК М

Матеріал до вправи «перевірка правильності узагальнення»

1. Республіка – форма суспільного ладу.

2. Діагональ – сторона.

3. Обставина – член речення.

4. Книга – підручник.

5. Африка – частина світу.

6. Тичинка – квітка.

7. Присудок – головний член речення.

8. Доба – ніч.

9. Закінчення – частина слова.

10. Крохмал – склад насіння.

11. Максим Залізняк – керівник повстання.

12. Кома – синтаксис.

13. Кліматична карта – карта.

14. Байка – оповідання.

15. Дніпро – річка.

16. Імператор – цар.

17. Цитоплазма – частина клітини.

18. Роман – епічний твір.

19. Додатне число – вид числа.

20. Дерева – багаторічні рослини.

21. Електрична енергія – механічна енергія.

22. Температура – погода.

23. Мозаїка – картина.

24. Метафора – літературний прийом.
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ДОДАТОК Н

Матеріал до вправи «Омоніми»

Бокс (вид спорту, ізольоване приміщення); каток (льодовий майданчик,

будівельна машина); зарядка (фізичні вправи, насичення акумулятора);

провідник (кондуктор у вагоні, речовина, що має електропровідність); ключ

(предмет для відмикання замків, птахи, що летять у вирій); гусениця (деталь

трактора, личинка метелика), вилка (столове приладдя, частина велосипеда),

наряд (документ, група військових), зуб (кістка щелепи, частина шестерні),

місяць (супутник Землі, дванадцята частина року).
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ДОДАТОК О

Матеріал до вправи «Знайди зайве число»

6159

7068

7816

9082

0784

1749

0667

4782

2667

9541

5466

3709

7932

2944

2629

1893

5871

1747

8227

2638

5088
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ДОДАТОК П

Матеріал до вправи «Відношення між поняттями»

1. Раби — клас.

2. Осінь — зима.

3. Ромб — сторона.

4. Раби — рабовласницький лад.

5. Тополя — ясен.

6. Газ — рідина.

7. Сахара — пустеля.

8. Тополя — пірамідальна тополя.

9. Рідина — речовина.

10. Раби — рабовласники.

11. Карта — глобус.

12. Літера — голосна літера.

13. Носорог — савана.

14. Тополя — ліс.

15. Вода — холодна вода.

16. Раби — кріпаки.

17. Нерівність — тертя.

18. Фігура — плоска фігура.

19. Сполучник — прийменник.

20. Засуха — неврожай.

21. Раби — Спартак.

22. Гострий кут — тупий кут.

23. Північ — Південь.

24. Дуб — дерево.

25. Тяжіння — відштовхування.

26. Повість — розділ.

27. Родючий грунт — високий врожай.

28. Чисельник — частина мови.

29. Життя — смерть.

30. Круг — коло.
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ДОДАТОК Р

Матеріал до вправи «Абсурдні судження»

1. А. Все здания окрашены в желтый цвет.

Б. Все киоски – это здания.

1) Есть здания, которые не являются киосками.

2) Некоторые киоски окрашены в желтый цвет.

3) Все киоски окрашены в желтый цвет.

4) Все желтые вещи являются зданиями.

2. А. Ни один автомобиль не умеет маршировать.

Б. Все телеги – автомобили.

1) Есть автомобили, которые не являются телегами.

2) Некоторые телеги умеют маршировать.

3) Все автомобили являются телегами.

4) Ни одна телега не умеет маршировать.

3. А. Все страшные истории наводят на меня ужас.

Б. Некоторые истории – страшные.

1) Есть истории совсем не страшные.

2) Все истории наводят на меня ужас.

3) Некоторые истории наводят на меня ужас.

4) Я не люблю читать страшные истории.

4. А. Ни один чиновник не берет взятки.

Б. Некоторые люди являются чиновниками.

1) Все чиновники – люди.

2) Некоторые люди не являются чиновниками.

3) Некоторые люди берут взятки.

4) Некоторые люди не берут взятки.

5. А. Ни один сорт пива не помогает хорошо учиться.

Б. Все учебники помогают хорошо учиться.

1) Ни один учебник не является пивом.

2) Некоторые учебники не являются пивом.

3) Некоторые сорта пива являются учебниками.
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 4) Все сорта пива мешают учиться.

6. А. Все отечественные иномарки часто ломаются.

Б. Ни один булыжник не ломается.

1) Ни один булыжник не является отечественной иномаркой.

2) Некоторые булыжники не являются отечественными иномарками.

3) Некоторые булыжники являются отечественными иномарками.

4) Все то, что ломается, – это отечественные иномарки.

7. А. Ни одна кошка не ловит попутку.

Б. Некоторые школьники ловят попутки.

1) Все кошки – не школьники.

2) Все школьники – не кошки.

3) Некоторые школьники – не кошки.

4) Некоторые школьники – кошки.

8. А. Все анекдоты смешны.

Б. Некоторые люди – не смешны.

1) Все люди – не анекдоты.

2) Некоторые люди – не анекдоты.

3) Ни один человек – не анекдот.

4) Ни один анекдот – не человек.

9. А. Все тигры умеют мечтать.

Б. Все тигры умеют охотиться.

1) Некоторые охотники умеют мечтать.

2) Некоторые охотники не умеют мечтать.

3) Некоторые тигры умеют мечтать и охотиться.

4) Кто мечтает и охотится – тот тигр.

10. А. Некоторые игры – компьютерные программы.

Б. Все игры развивают ум.

1) Все компьютерные программы развивают ум.

2) Все развивающие ум вещи – игры.

3) Некоторые развивающие ум вещи – компьютерные программы.

4) Некоторые компьютерные программы не развивают ум.

11. А. Все вонючие вещи привлекают мое внимание.

Б. Некоторые вонючие вещи мне полезны.

1) Некоторые полезные вещи не привлекают мое внимание.

237

2) Некоторые полезные вещи привлекают мое внимание.

3) Приятно пахнущие вещи не привлекают мое внимание.

4) Некоторые полезные вещи пахнут приятно.

12. А. Ни один посетитель Североантарктического зоопарка имени

Ильфа и Петрова не говорит на латинском языке.

Б. Все посетители Североантарктического зоопарка имени Ильфа и

Петрова носят шарфы.

1) Все, кто носит шарфы, являются посетителями

Североантарктического зоопарка имени Ильфа и Петрова

2) Никто в Североантарктическом зоопарке имени Ильфа и Петрова не

говорит на латинском языке

3) Некоторые обладатели шарфов в Североантарктическом зоопарке

имени Ильфа и Петрова не говорят на латинском языке.

4) Все обладатели шарфов в Североантарктическом зоопарке имени

Ильфа и Петрова не говорят на латинском языке.

13. А. Некоторые люди бездетны.

Б. Все люди достойны хорошей жизни.

1) Некоторых людей стоит пожалеть.

2) Все бездетные – люди.

3) Некоторые из тех, кто достоин хорошей жизни, – бездетны.

4) Все, кто достоин хорошей жизни, – бездетны.

14. А. Ни одного белого кролика нельзя убить.

Б. Некоторые белые кролики имеют семью.

1) Все белые кролики имеют семью.

2) Только белые кролики имеют семью.

3) Никого из тех, кто имеет семью, нельзя убить.

4) Некоторых из тех, кто имеет семью, нельзя убить.

15. А. Все собаки – животные.

Б. Все животные – смертны.

1) Ни одна собака не является растением.

2) Некоторые животные – не собаки.

3) Некоторые смертные существа – собаки.

4) Все смертные существа – собаки.

16. А. Все алкоголики тяжело больны.

Б. Ни один тяжело больной человек не чувствует себя счастливым.
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 1) Некоторые счастливые люди – алкоголики.

2) Ни один счастливый человек не алкоголик.

3) Некоторые алкоголики – счастливые люди.

4) Есть люди, которые просто больны.

17. А. Некоторые двоечники собираются стать преступниками.

Б. Все, кто собираются стать преступниками, боятся тюрьмы.

1) Некоторые из тех, кто боится тюрьмы, – двоечники.

2) Все двоечники боятся тюрьмы.

3) Все, кто собираются стать преступниками, – двоечники.

4) Некоторые из тех, кто боится тюрьмы, – не двоечники.

18. А. Ни одна красивая женщина не совершенна.

Б. Все совершенные существа занимают высокие посты в

правительстве.

1) Все высокопоставленные члены правительства не являются

красивыми женщинами.

2) Некоторые высокопоставленные члены правительства не являются

красивыми женщинами.

3) Все красивые женщины являются высокопоставленными членами

правительства.

4) Ни одна красивая женщина не является высокопоставленным

членом правительства.

19. А. Ни один учитель литературы не пишет книги.

Б. Некоторые писатели – известные люди.

1) Все известные люди не являются учителями литературы.

2) Некоторые известные люди не преподают литературу.

3) Тот, кто не пишет книги, работает учителем литературы.

4) Все преподающие литературу – неизвестные люди.

ДОДАТОК С
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Приклади карток до задач Брунера