Відгук
офіційного опонента
на дисертацію Олександра Володимировича ЗІНЧЕНКА
«Розвиток поняттєвого мислення підлітків у процесі інтернет-спілкування», подану на здобуття наукового ступеня кандидата психологічних наук за спеціальністю 19.00.07 – педагогічна та вікова психологія

Дисертаційне дослідження О. В. Зінченка на тему «Розвиток поняттєвого мислення підлітків у процесі інтернет-спілкування» заслуговує на увагу через його актуальність та прикладне значення. Добре розвинене поняттєве мислення допомагає людині набути орієнтири в умовах життя в інформаційному суспільстві. Поява та подальший розвиток такого мислення в підлітковому віці є визначальними для особистості в цілому. Слід зазначити, що основні дослідження цієї проблеми припадають на першу половину ХХ століття, тому наявні теоретичні позиції потребують оновлення, але сучасні наукові розвідки в цьому напрямі є епізодичними.

Великих трансформацій зазнає мислення сучасної людини під впливом реалій інформаційного суспільства, а зокрема мережі Інтернет. При цьому найбільш цікавим і перспективним є вивчення впливу віртуальної комунікації на формування мислення підлітків. Такий вплив вбачається нам найбільш гострим та непрогнозованим через недостатньо розвинені особистісні та мисленнєві структури, а також через слабкість механізмів психологічного захисту від надлишкової та деструктивної інформації. В той же самий час, спілкування в підлітковому віці має виключно значущість і є чинником формування особистості.

Зазначаємо, що дослідження вікових особливостей Інтернет-комунікації, зазвичай, були зосереджені на юнацькому періоді, тоді як спроби з'ясування цієї проблематики на матеріалі підліткового віку є епізодичними. Також наявні наукові розвідки більше розкривають механізми

зв'язку Інтернет-спілкування з особистісними змінами, у той час, як особливості його впливу на пізнавальний розвиток вивчені недостатньо.

У дисертації адекватно визначено її мету і завдання, об'єкт і предмет, здійснено ретельний огляд численних вітчизняних і зарубіжних джерел за темою дослідження, грамотно розроблено і реалізовано процедуру констатувального та формувального експерименту, зроблено ґрунтовні, науково вагомі висновки. Автор дисертації робить спробу цілісного представлення досліджуваної проблематики, ставлячи собі за мету з'ясувати сутність впливу інтернет-спілкування на розвиток поняттєвого мислення у підлітковому віці, а також розробити й апробувати програму тренінгу поняттєвого мислення підлітків за допомогою засобів мережевої комунікації. Вважаємо, що Зінченко О. В. досяг поставленої мети та реалізував усі поставлені в роботі завдання. Дослідження має наукову новизну, що полягає в обґрунтуванні можливості впливу Інтернет-спілкування на структуру і зміст поняттєвого мислення підлітків. При цьому особлива увага приділяється розвивальному потенціалу віртуального середовища. Теоретичні висновки претендують на оригінальність та самостійну наукову значущість.

Різномічно та ґрунтовно досліджена структура поняттєвого мислення підлітків. Заслуговує на увагу те, що у дослідженні О. В. Зінченка виявлена динаміка словесно-логічного розвитку та мережевого спілкування в інтервалі від 13 до 15 років, що передбачало формування відповідних вибірок за віковою ознакою. Цікавою особливістю дослідження є те, що тренінг розвитку поняттєвого мислення у підлітків носить комбінований характер і поєднує оф-лайнову та он-лайнову взаємодію. Саме такий підхід, на нашу думку, є перспективним для роботи психолога та педагога.

На увагу заслуговує теоретичний аналіз, спрямований на з'ясування вікових особливостей розвитку поняттєвого мислення підлітків і чинників його розвитку, а також на встановлення специфічних властивостей Інтернет-спілкування, його видів та впливу на когнітивну структуру особистості.

Оригінальною є запропонована автором структурно-функціональна модель поняттєвого мислення підлітків, що відображає зв'язки основних мисленнєвих операцій та словесно-логічних форм з рефлексією та іншими пізнавальними процесами у контексті соціальної ситуації розвитку отроцтва. Звертає на себе увагу значна кількість опрацьованих літературних джерел, як вітчизняних, так і зарубіжних дослідників, більшість із яких належать до праць останніх років. Теоретичний розділ дисертації є зразком узагальнення новітніх вітчизняних та зарубіжних досліджень щодо тематики розвитку поняттєвого мислення підлітків у контексті Інтернет-спілкування та відповідає вимогам.

В емпіричному дослідженні обрано надійний та валідний діагностичний інструментарій для вивчення операційно-логічної структури поняттєвого мислення та специфіки Інтернет-спілкування підлітків, що відповідає віковим особливостям досліджуваних. Детально обгрунтовано доцільність застосування кожного опитувальника або тесту для досягнення завдань дослідження. Запропонований комплекс методик має наукове та прикладне значення і може використовуватися у психодіагностичних цілях при роботі з підлітками. Вагомим особистим внеском автора є розроблена анкета з'ясування особливостей Інтернет-спілкування підлітків. Обрані методи дослідження відповідають меті та завданням роботи. Цікавою вважаємо авторську ідею щодо підбору досліджуваних за віковими інтервалами підліткового віку, що дозволяє не просто констатувати рівень розвитку та особливості досліджуваних феноменів, а й простежити їх динаміку. Безперечним позитивом роботи є опис організації та проведення пілотажного дослідження.

Наукова значущість результатів забезпечена використанням низки методів статистичного аналізу – аналізу середніх значень (t-критерій Стьюдента для незалежних та залежних вибірок, U-критерій Манна–Уїтні, критерій Колмогорова–Смирнова), аналіз лінійної кореляції Пірсона, факторний аналіз. Розкрито специфіку розвитку операційно-логічної

структури поняттєвого мислення і трансформації компонентів Інтернет-комунікації у підлітковому віці. На особливу увагу заслуговує визначення особливостей взаємозв'язку словесно-логічного пізнання та складових мережевого спілкування – тематики, інтенсивності, експресивної основи, мережевої лексики. Окремо слід наголосити на актуальності отриманих результатів щодо зв'язку експресивної основи віртуальної комунікації з поняттєвим мисленням.

Комбінований тренінг поняттєвого мислення підлітків, який запропонував Зінченко О.В., було створено на основі основних положень проектувально-технологічної парадигми розвитку інтелекту, теоретичних уявлень щодо основних механізмів навчання, розуміння тренінгу як виду навчання, класичних дидактичних принципів та моделі «ідеального» словесно-логічного мислення у підлітковому віці. Цікавою є базова ідея автора щодо поєднання безпосереднього та мережевого спілкування, що доповнюють одне одного у розвивальній взаємодії. Відзначимо, що Зінченко О. В. детально аналізує структуру та особливості проведення кожного заняття, що дозволяє доповнити уявлення щодо специфіки поняттєвого мислення та мережевої комунікації підлітків.

На особливу увагу заслуговує перевірка значущості отриманих результатів, що здійснювалася за допомогою використання статистичних методів та якісного аналізу розв'язання критеріальних задач – завдань, що для ефективного їх вирішення, вимагають достатнього рівня сформованості словесно-логічних операцій. У цьому контексті, цінним є особистий внесок автора, що полягав у розробленні вправи «усміхнені чоловічки», що дозволяла виявити прогресивні зрушення у когнітивних процесах членів тренінгової групи.

Висновки до роботи відображають отримані результати, узагальнюючи їх у достатній мірі. Основні результати дисертації відображені у достатній кількості фахових та наукометричних публікаціях, у тезах виступів та

методичних рекомендаціях, що свідчить про активність та наукову продуктивність дисертанта.

Попри високий науково-методологічний рівень дисертації, вважаємо за доцільне висловити такі зауваження:

- запропонована модель розвитку поняттєвого мислення підлітків (с. 56) виглядає дещо неповною у контексті предмету дослідження дисертації. Так, у теоретичній моделі, доцільно було б відобразити можливі зв'язки операційно-логічної структури словесно-логічного пізнання з компонентами Інтернет-спілкування. Також, оскільки емпіричне дослідження спрямоване на з'ясування динаміки поняттєвого мислення, то доцільно було б детальніше зацентувати увагу на вікових аспектах досліджуваного явища. У цьому ж контексті, можна розглянути модель комбінованого тренінгу (с. 140), де замало уваги приділяється основній меті програми, що констатується у занадто загальному вигляді без належної конкретизації;

- хоча дисертант аргументує зосередження емпіричної розвідки саме на інтервалі 13–15 років (с. 68), проте дослідження набуло більш завершеного вигляду якщо б охоплювало також проміжок 11–12 років, особливо у контексті вивчення динаміки Інтернет-спілкування;

- при описі основних дидактичних принципів у контексті використання соціальної мережі у педагогічному процесі (с. 135–139) доречно було б зацентувати увагу на розвивальних можливостях Інтернет-простору, тоді як у тексті досить часто зустрічаємо приклади з діяльності вчителя-предметника (с. 136, с. 137);

- висновок щодо суттєвих змін операційної структури у 14 років з подальшою стабілізацією в 15 років (с. 182) видається не до кінця обгрунтованим і занадто вільним, адже трансформаційні процеси за деякими компонентами поняттєвого мислення спостерігається протягом усього досліджуваного проміжку (с. 80);

Вказані зауваження не зменшують наукової цінності дисертації Зінченка О. В.

Робота виконана та оформлена згідно із вимогами до робіт такого рівня, є самостійним та завершеним науковим дослідженням. Дослідження проведено на високому науково-методичному рівні, поставленої мети досягнуто, сформульовані завдання виконано. Автореферат дисертації також виконаний згідно із вимогами та якісно відображає зміст основної роботи.

Дисертація відповідає вимогам п.11 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України №567 від 24 липня 2013 року, та її автор Зінченко О. В. заслуговує на присудження звання кандидата психологічних наук за спеціальністю 19.00.07 – педагогічна та вікова психологія.

Ст.викладач кафедри практичної психології
Кіровоградського державного педагогічного
університету ім. Володимира Винниченка
кандидат психологічних наук

І.В.Кузнецова

*Підпис засвідчено
Вченою секретар*

О. В. Зінченко

О. В. Зінченко